
（４）財団法人 鳥取県畜産振興協会経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県畜産振興協会

２ 目 的 農山村地域における乳用牛、肉用牛の公共育成牧場の整備及び運営を行

い、未利用地資源の開発と高度利用を図るとともに、畜産所得の増大と地

域経済の発展に寄与する。

３ 設立許可年月日 昭和４１年５月１６日

４ 設立登記年月日 昭和４１年５月２７日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２０１，１１０，０００円

鳥 取 県 出 え ん 金 １０１，０６０，０００円

全国農業協同組合連合会出えん金 ３０，０５０，０００円

大 山 乳 業 農 業 協 同 組 合 出 え ん 金 ５０，０００，０００円

鳥取県信用農業協同組合連合会出えん金 １０，０００，０００円

全国共済農業協同組合連合会出えん金 １０，０００，０００円

６ 役 員 理 事 １１人 監 事 ２人

理 事 長 鹿 田 道 夫（鳥取県農林水産部長）

副理事長 幅 田 信一郎（大山乳業農業協同組合代表理事組合長）

専務理事 原 田 佳 典（鳥取県農林水産部参事）

理 事 坂 根 國 之（鳥取県農業協同組合中央会長）

〃 近 藤 儀 徳（鳥取いなば農業協同組合代表理事組合長）

〃 高 見 俊 雄（鳥取西部農業協同組合代表理事組合長）

〃 石 田 繁 幸（鳥取中央農業協同組合代表理事常務）

〃 田 尾 昭 典（香取開拓農業協同組合代表理事組合長）

〃 鎌 谷 一 也（鳥取県畜産農業協同組合代表理事組合長）

〃 中 原 環 惠（もーもーカウィクラブ部長）

〃 木 下 久 枝（東部多頭化推進研究会婦人部代表）

監 事 光 井 敬 悟（鳥取県信用農業協同組合連合会常務理事）

〃 小 谷 昇（税理士）

７ 職 員 １９人（うち県派遣職員 ３人）

８ 事 務 所 鳥取市越路字蓬谷７７５番地１



二 平成２１年度事業実施状況

１ 放牧事業

畜産農家から乳用牛及び肉用牛の預託を受け、２牧場（鳥取、大山）・３牧野（河合谷、

兵円、俵原）で放牧を実施した。

（単位：頭、千円）

区 分 延べ頭数 預託料収入 備 考

乳用牛 ２８０，１２１ １４７，０６４

肉用牛 ７３，１４７ ２７，８３２

交雑牛 １１，８１８ ５，７０８

計 ３６５，０８６ １８０，６０４

２ 人工授精、受精卵移植、受精卵採卵事業

預託農家から希望のあった預託牛について、人工授精、受精卵移植及び受精卵採卵を実施

した。

（単位：頭、千円）

区 分 頭 数 手数料収入 備 考

人 工 授 精 １，３９５ ３，００７

受精卵移植 ２３１ ３，２２３

受精卵採卵 ３５ １，０２９

計 １，６６１ ７，２５９



予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 253,180,000 254,125,995 △ 945,995

１ 基本財産運用収入 0 385 △ 385

(1) 基本財産利息収入 0 385 △ 385

２ 特定資産運用収入 1,428,000 2,036,909 △ 608,909

(1) 畜産振興基金利息収入 1,308,000 1,916,899 △ 608,899

(2) 特定資産預金利息収入 120,000 120,010 △ 10

３ 事業収入 191,671,000 191,097,457 573,543

(1) 放牧預託料収入 181,093,000 180,603,444 489,556

(2) 人工授精手数料収入 2,976,000 3,007,320 △ 31,320

(3) 受精卵移植手数料収入 3,215,000 3,222,823 △ 7,823

(4) 受精卵採卵手数料収入 987,000 1,029,000 △ 42,000

(5) 堆肥売上収入 300,000 282,270 17,730

(6) 家畜売上収入 3,000,000 2,824,500 175,500

(7) 除角手数料収入 100,000 128,100 △ 28,100

４ 補助金等収入 57,889,000 58,823,000 △ 934,000

(1) 県交付金収入 55,111,000 55,111,000 0

(2) 活動助成金収入 2,778,000 3,712,000 △ 934,000

５ 雑収入 2,192,000 2,168,244 23,756

(1) 受取利息収入 60,000 61,119 △ 1,119

(2) 有価証券運用収入 110,000 97,973 12,027

(3) 受取事務手数料 122,000 122,360 △ 360

(4) 雑収入 1,900,000 1,886,792 13,208

Ⅱ 投資活動収入 4,005,000 5,009,290 △ 1,004,290

１ 特定資産取崩収入 4,000,000 5,000,000 △ 1,000,000

(1) 車両等購入積立金取 4,000,000 5,000,000 △ 1,000,000

崩収入

２ その他投資活動収入 5,000 9,290 △ 4,290

(1) 預託金戻り収入 5,000 9,290 △ 4,290

当期収入合計(A) 257,185,000 259,135,285 △ 1,950,285

前期繰越収支差額 74,855,000 74,854,826 174

収入合計(B) 332,040,000 333,990,111 △ 1,950,111

収

入

財団法人 鳥取県畜産振興協会

（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

収 支 計 算 書

科 目



予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 239,457,340 222,254,175 17,203,165

１ 事業費支出 239,307,340 222,177,656 17,129,684

(1) 職員給与費 78,489,000 74,120,972 4,368,028

(2) 事業費 160,819,000 148,056,684 12,761,656 投資活動支出へ

△ 660 660円

２ 管理費支出 150,000 76,519 73,481

(1) 事務費 150,000 76,519 73,481

Ⅱ 投資活動支出 9,172,660 9,042,660 130,000

１ 特定資産取得支出 5,000,000 5,000,000 0

(1) 車両等購入積立金取得 5,000,000 5,000,000 0

支出

２ 固定資産取得支出 4,172,660 4,042,660 130,000

(1) 車両運搬具購入支出 3,697,000 3,697,390 0 事業費より

390 390円

(2) 什器備品購入支出 466,000 336,000 130,000

(3) 預託金取得支出 9,000 9,270 0 事業費より

270 270円

Ⅲ 財務活動支出 4,155,000 4,155,000 0

１ 借入金返済支出 4,155,000 4,155,000 0

(1) 長期借入金返済支出 4,155,000 4,155,000 0

当期支出合計(C) 252,785,000 235,451,835 17,333,165

4,400,000 23,683,450 △ 19,283,450

79,255,000 98,538,276 △ 19,283,276

科 目

支

出

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)



科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 47,468,410 23,066,426 24,401,984

未収金 18,088,729 18,153,817 △ 65,088

仮払金 4,784 5,300 △ 516

有価証券 41,431,938 41,328,294 103,644

育成牛 766,100 1,973,907 △ 1,207,807

流動資産合計 107,759,961 84,527,744 23,232,217

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産（基） 110,000 110,000 0

基本財産合計 110,000 110,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当預金（特） 35,577,748 35,577,748 0

車両等購入積立金（特） 22,000,000 22,000,000 0

畜産振興基金 201,000,000 201,000,000 0

特定資産合計 258,577,748 258,577,748 0

(3) その他固定資産

建物 90,397,573 95,396,186 △ 4,998,613

車両運搬具 13,670,274 14,515,565 △ 845,291

備品 8,447,267 10,290,439 △ 1,843,172

構築物 1,654,801 2,215,769 △ 560,968

成牛 1,272,147 749,916 522,231

建物付属設備 3,249,274 3,493,235 △ 243,961

電話加入権 74,984 74,984 0

預託金 74,810 74,830 △ 20

その他固定資産合計 118,841,130 126,810,924 △ 7,969,794

固定資産合計 377,528,878 385,498,672 △ 7,969,794

資産合計 485,288,839 470,026,416 15,262,423

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 7,735,555 6,494,481 1,241,074

預り金 720,030 1,204,530 △ 484,500

流動負債合計 8,455,585 7,699,011 756,574

財団法人 鳥取県畜産振興協会

貸 借 対 照 表
（平成２２年３月３１日現在）



科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

２ 固定負債

長期借入金 8,310,000 12,465,000 △ 4,155,000

退職給付引当金 35,577,748 35,577,748 0

畜産振興基金預り金 201,000,000 201,000,000 0

固定負債合計 244,887,748 249,042,748 △ 4,155,000

負債合計 253,343,333 256,741,759 △ 3,398,426

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

基本財産 110,000 110,000 0

指定正味財産合計 110,000 110,000 0

（うち基本財産への充当額） (110,000) (110,000) (0)

２ 一般正味財産 231,835,506 213,174,657 18,660,849

正味財産合計 231,945,506 213,284,657 18,660,849

（うち特定資産への充当額） (22,000,000) (22,000,000) (0)

負債及び正味財産合計 485,288,839 470,026,416 15,262,423



三 平成２２年度事業計画

１ 放牧事業

畜産農家から乳用牛及び肉用牛の預託を受け、２牧場（鳥取、大山）・２牧野（河合谷、

俵原）で放牧を実施する。

（単位：頭、千円）

区 分 延べ頭数 預託料収入 備 考

乳用牛 ２８３，７２５ １４８，９５６

肉用牛 ６３，０５６ ２３，６５４

計 ３４６，７８１ １７２，６１０

２ 人工授精、受精卵移植、受精卵採卵事業

預託農家から希望のあった預託牛について、人工授精、受精卵移植及び受精卵採卵を実施

する。

（単位：頭、千円）

区 分 頭 数 手数料収入 備 考

人 工 授 精 １，２００ ３，０２４

受精卵移植 ３０５ ３，２０４

受精卵採卵 ３３ ９９２

計 １，５３８ ７，２２０



予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 235,963 253,180 △ 17,217

１ 特定資産運用収入 2,020 1,428 592

(1) 畜産振興基金利息収入 1,900 1,308 592

(2) 特定資産預金利息収入 120 120 0

２ 事業収入 182,338 191,671 △ 9,333

(1) 放牧預託料収入 172,608 181,093 △ 8,485

(2) 人工授精手数料収入 3,024 2,976 48

(3) 受精卵移植手数料収入 3,204 3,215 △ 11

(4) 受精卵採卵手数料収入 992 987 5

(5) 除角手数料収入 110 100 10

(6) 堆肥売上収入 300 300 0

(7) 家畜売上収入 2,100 3,000 △ 900

３ 補助金等収入 49,833 57,889 △ 8,056

(1) 県交付金収入 48,533 55,111 △ 6,578

(2) 活動助成金収入 1,300 2,778 △ 1,478

４ 雑収入 1,772 2,192 △ 420

Ⅱ 投資活動収入 11,600 4,005 7,595

１ 特定資産取崩収入 11,600 4,000 7,600

(1) 車両等購入積立金取崩 11,600 4,000 7,600

収入

敷金・保証金収入 0 5 △ 5

預託金戻り収入 0 5 △ 5

当期収入合計(A) 247,563 257,185 △ 9,622

前期繰越収支差額 79,255 74,855 4,400

収入合計(B) 326,818 332,040 △ 5,222

収

入

財団法人 鳥取県畜産振興協会

（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

収 支 予 算 書

科 目



予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 226,358 239,458 △ 13,100

１ 牧場事業費支出 226,208 239,308 △ 13,100

(1) 職員給与費 72,810 78,489 △ 5,679

(2) 事業費 153,398 160,819 △ 7,421

２ 管理費支出 150 150 0

(1) 事務費 150 150 0

Ⅱ 投資活動支出 17,050 9,172 7,878

１ 特定資産取得支出 5,000 5,000 0

(1) 車両等購入積立金取得 5,000 5,000 0

支出

２ 固定資産取得支出 12,050 4,163 7,887

(1) 車両運搬具購入支出 11,600 3,697 7,903

(2) 什器備品購入支出 450 466 △ 16

敷金・保証金支出 0 9 △ 9

預託金支出 0 9 △ 9

Ⅲ 財務活動支出 4,155 4,155 0

１ 借入金返済支出 4,155 4,155 0

(1) 長期借入金返済支出 4,155 4,155 0

当期支出合計(C) 247,563 252,785 △ 5,222

0 4,400 △ 4,400

79,255 79,255 0次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

支

出

科 目


